
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  112 
Registro Generale 
n° 334 
 
Data  
24-10-2022 

OGGETTO: Lavori di manutenzione, fornitura e posa in opera di elementi 
di arredo urbano. Liquidazione Stato Finale Lavori e 
approvazione certificato di regolare esecuzione.  
CUP: D91B22001420001 
 

CIG: 9341957AC9 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 31/12/2022; 

Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

Visto , in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 
2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapied i e dell'arredo urbano , nel limite complessivo di 200 
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;  

Visti , altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di 
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti 
alle opere oggetto di contributo;  

Considerato che il predetto comma 407 dispone che: 
-  i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 

dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; ai 
comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno; 

- i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla metà 
del contributo assegnato per l'anno 2022 ; - che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del 
riparto per l’anno 2022 è quella residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento Istat;  



2 Determinazione n. 01/112 del 24-10-2022 
 

Rilevato che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno 
o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto 
a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;  

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo 
sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio  2022 per i contributi relativi all’anno 2022 
ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di 
inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, 
entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli 
dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno; 

Considerato  che il Comune di Tadasuni è beneficiario della somma di Euro 10.000,00 per l’anno 2022 ed 
Euro 5.000,00 per l’anno 2023, per interventi di “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano”; 

Considerato  che è intenzione dell’amministrazione pianificare l’esecuzione di opere di fornitura e posa in 
opera di elementi di arredo urbano; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 33 del 12-07-2022 con la quale è stato programmato l’intervento 
denominato “Lavori di manutenzione, fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano” , per un 
importo complessivo di euro 10.000,00; 

Richiamata la propria Determinazione n°67 del 14/07/2022, mediante la quale si provvedeva ad avviare la 
procedura per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione, fornitura e posa in opera di elementi di arredo 
urbano ”, stabilendo di procedere mediante procedura assentita ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
(Decreto Semplificazioni), così come modificato dal D.L. n°77/2021, con il criterio del minor prezzo come 
assentito dall’artt.36, comma 9 bis e 95, del Codice Contratti, avvalendosi della procedura telematica “gara in 
busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna (RdO: 
rfq_394930) ; 

Richiamata la propria Determinazione n°69 del 29/07/2022, mediante la quale si stabiliva di affidare i 
“Lavori di manutenzione, fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano ”, in favore della 
Società Country Service Sardinia S.r.l. , con sede nella Via Sonnino n°108 – 09127 Cagliari (CA) – C.F.: - 
P. Iva n°02689980924, per un importo netto contrattuale di Euro 8.111,88, oltre Euro 76,72 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e per totali € 8.188,60, oltre IVA in misura di legge (22%), per complessivi 
Euro 9.990,09; 

Dato atto che: 
- i lavori sono stati consegnati il 29.07.20221. 
- i lavori sono stati sospesi il 20.09.2022; 
- i lavori sono stati ripresi il 10.10.2022 
- i lavori sono stati ultimati il 17.10.2022 entro il termine ultimo del 19.10.2022. 

Visti  gli atti di contabilità finale dei lavori, redatti dall’ufficio Tecnico Comunale, relativi ai lavori eseguiti a tutto 
il 17.10.2022, dal quale risulta il credito netto dell’impresa in complessivi Euro 8.188,60 di cui Euro 8.111,88 
per lavori ed Euro 76,72 per oneri di sicurezza, e ritenuto opportuno doverli approvare;  

Considerato che l’intervento di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°27_E del 20-10-2022, emessa dalla Società Country Service Sardinia S.r.l. , con sede 
nella Via Sonnino n°108 – 09127 Cagliari (CA) – C.F.: - P. Iva n°02689980924, dell’importo di Euro 8.188,60 
oltre Iva per complessivi Euro 9.990,09; 

Considerato  che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
Prot. INAIL_34947170  scadenza validità 04/02/2023, e che lo stesso risulta regolare;  

Accertato  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e del D.L. n°262 
del 2006, Identificativo 202200003604085; 

Considerato  inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di Euro 1.801,49 sarà 
versata dall’Ente;  

Considerato che la somma complessiva di Euro 9.990,09 trova copertura finanziaria sul capitolo 
n°20810115/1 “Costruzione, manutenzione, sistemazione marciapiedi e strade”.  



3 Determinazione n. 01/112 del 24-10-2022 
 

Considerato  che il codice CIG acquisito ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, riguardanti le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e citato nella precedente Determinazione 
a Contrarre n°67 del 14/07/2022, ed indicati sia nelle premesse dell’atto che nel dispositivo, era il seguente: 
CIG Z573725C3B;  

Dato atto  dell’avvenuta cancellazione d’ufficio del predetto CIG, ex delibera Anac n. 1/2017 e precisata 
l’avvenuta acquisizione del nuovo codice CIG 9341957AC9 che va a sostituire il precedente; 

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art. 11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D91B22001420001;  

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 
Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di Approvare gli atti di contabilità finali dei redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, che riconoscono all’impresa 
un credito complessivo di in complessivi Euro 8.188,60 di cui Euro 76,72 per oneri di sicurezza ed oltre iva;  

Di Approvare il certificato di regolare esecuzione inerente i lavori in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, in data 18/10/2022, sottoscritto dall’impresa senza riserve ed eccezione alcuna, e dal quale risulta 
liquidabile il credito dell’impresa di Euro 8.188,60, oltre Iva nella misura del 22%; 

Di Liquidare  alla Società Country Service Sardinia S.r.l. , con sede nella Via Sonnino n°108 – 09127 
Cagliari (CA) – C.F.: - P. Iva n°02689980924, la fattura n°27_E del 20-10-2022, dell’importo di Euro 8.188,60 
oltre Iva; 

Di Imputare  la somma complessiva di Euro 9.990,09, sul capitolo 20810115/1 del Bilancio, Impegno 
n°96/2022;  

Di effettuare  il pagamento mediante accredito sul c/c bancario dedicato indicato nella fattura elettronica 
allegata;  

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 



4 Determinazione n. 01/112 del 24-10-2022 
 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


